(b) Vid. P. Patuzzi in *Reg. Prox.* P. 3. cap. 7. & seq. in quibus plurimum Scriptorum, Episcoporum, ipsorumque Rom. Pontificum in Probabilismo explodendo consensum exponit. Nonnulla alia Documenta recentiora addi possunt, ut epistola Pastoralis doctissimi Georgii Kliino, qui diocesim Quinque-Ecclesiensem singulari sapientia, & prudentia duxit (& an. 1777. ad superos, ut sperare las est, evolavit) edita an. 1662., in qua doctrina Hermanni Busenbaum, & omnium aliorum, qui cum eo in sententiis vagæ probabilitatis conveniunt, interdicta; Theologiam Moralem P.

moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constat, rejectam esse a Sede Apostol. tamquam improbabilem. Innocentius autem XI. quatuor proposit. ad Probabilismum spectantes condempnavit 2. Mart. 1679. „ Non est illicitum, in „ Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tutiore, „ nisi id vetet lex, conventio, aut periculum gravis damni incurrendi: hinc sententia tantum probabilis utendum non est in collatione Baptismi, „ Ordinis Sacerdotalis, aut Episcopalis. 2. Probabiliter existimo, Judicem posse judicare juxta opinionem etiam minus probabilem. 3. Generatum dum probabilitate, sive intrinseca, sive extrinseca quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus. 4. Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens, ductus opinione minus probabilis. Et de Probabilismi historia hactenus, quæ enim occasione librorum P. Coucinæ, & P. Vincentii Patuzzi iterum excitatæ sunt controversiæ, videri possunt breviter indicatæ a sapientissimo viro Petro Ballerino in *Moral. Action. Regula* in Præfat. ab Eusebio autem Eraniste *Lettere Theologico-morali* fusius enarratæ.

§.

Gabriel Antoine, cum notis & appendicibus P. F. Philippi de Carboneano, Clero suo proponit; nec tamen alia opera Theologica improbat, modo talia sint, quæ non ex probabilitatis fonte, sed ex traditione SS. PP. sua sensu depromant; quale inter posteriorum temporum opera est *Moralis Franc. Gennetti Episc. Fasionensis, Nat. Alexandri Theologia Moralis juxta ordinem Catechismi Rom. concinnata, P. Jac. Besonbes Congregat. Doct. Christ. Continuatoris Tournely, & alia his consona.* Celsissimus etiam Passaviensis Episcopus S. R. E. Cardinalis Leopoldus Ernestus ex Comitibus deet in Firmian, purioris doctrinæ studio nemini secundus sua Pastoralis epistola an. 1764. amplissimæ suæ Diæcesis Clero saluberrimam illam inculcat admonitionem Card. Bellarmini: *Si quis velit in tuto salutem suam collocare ... is omnino debet certam veritatem inquirere, & non respicere, quid multi hoc tempore dicant, aut faciant; & si rei certitudo non possit ad liquidum apparere, debet omnino tutiorem partem sequi, & nulla ratione, nullius imperio, nulla utilitate temporali proposita, ad minus tutam partem declinare; agitur enim de summa rei, quum de salute æterna tractatur, &c.* Nec demum prætereundum est solemnè decretum in generali Capitulo Mantuæ celebrato an. 1762. a PP. Seraphici Ordinis Min. S. Francisci conditum Sess. XV. *ut omnes doctrinas tutiores, & probabiliores semper doceant, & amplectantur; cujus saluberrimi decreti exactissimam observantiam Reverendissimus P. Paschalis a Varisio Commissarius Gener. in sua gravi & pereleganti epistola an. 1763. non minus quam Reverendissimus P. Minister Generalis Jannetius de Molina in virtute sanctæ obedientiæ, & sub gravissimis pœnis omnibus imperavit.*

§. IV.

Refellitur Probabilismus.

48. Cum extra controversiam sit, ad recte operandum requiri iudicium, seu dictamen practicum, *saltem moraliter certum*, de honestate actionis (vid. supra num. 18.), totius quæstionis cardo in hoc uno revolvitur, an ille, qui opinionem minus tutam sequitur, alia relicta, quæ non solum tutior, sed æque, aut etiam magis probabilis est, possit sibi huiusmodi dictamen practicum *moraliter certum* de honestate actionis prudenter efformare. Probabilistæ utique vident, non posse tale dictamen moraliter certum efformari ex principiis *directis*, nempe ex fundamentis, quibus opinio minus tuta innititur, utpote quia hæc dubia sunt; contendunt tamen hanc moralem certitudinem in praxi obtineri posse ex principiis suis *reflexis*, quibus certum esse arbitrantur, licere cuilibet opinionem minus tutam amplecti, dummodo sit vere probabilis. Res illustratur exemplo. Cum inter Theologos controvertitur, an aliquis contractus sit usurarius, vel simoniacus, & contraria utrinque ejusdem ponderis afferuntur momenta, certum est, opinionem, quæ dicit contractum licite iniri posse, attentis principiis *directis*, nempe auctoritate Theologorum, & rationum momentis, esse dubiam; adeoque attentis his solis principiis *directis* facile concedunt Probabilistæ, neminem sibi posse de honestate contractus practicum dictamen efformare *moraliter certum*. At vero putant, hanc moralem certitudinem a principiis aliis *reflexis* derivari posse, hoc fere instituto ratiocinio: „Certa argumenta sunt, quæ plane persuadent, posse nos in praxi opinionem minus tutam sequi, dummodo sit vere, solide, quæ probabilis; seu ut aliqui loqui amant: Quod est, speculative probabile, est practice tutum; atqui opinio docens contractum hunc non esse usurarium vel simoniacum, quamquam minus tuta, est tamen vere, solideque probabilis: ergo possum mihi iudicium practicum moraliter certum efformare de hujus contractus honestate, eundemque licite inire”. Quænam autem sint hæc argumenta, seu principia reflexa, videbimus infra.

PROPOSITIO.

Cum duæ sunt opiniones contrariæ æque probabiles in materia morum, tenemur tutiorem sequi: multoque magis, cum opinio tutior est etiam probabilior.

41. Prob. potissimum prima pars, nam secunda ex prima perspicue fluit. Quotiescumque duæ contrariæ opiniones sunt æque probabiles, res du-

bia est; atqui certa regula est, in jurè Canonico sæpissime repetita, ut in dubiis tutior pars eligatur: ergo &c. Utraque præmissa demonstratur, & primo loco major. Docente S. Thoma Q. XIV. *de verit.* art. 1. propositio non minus dubia dicitur, cum nulla sunt utraque ex parte momenta, quam cum æqualia sunt. Intellectus, inquit Angelicus: „Non inclinatur magis ad unum, quam ad aliud, vel propter defectum momentum, sic, ut in illis problematibus, de quibus rationes non habemus, vel propter apparentem æqualitatem eorum, quæ movent ad utranque partem: & ista est dubitantis dispositio, qui fluctuat inter duas partes contradictionis”. Idem etiam ratio facile persuadet: neque enim minus erunt in æquilibrio duæ oppositæ lances in libra, si nullis, quam si æqualibus, utrinque premantur ponderibus; nec certe minus dubius fuisset Salomon, ad quamquam duarum mulierum litigantium spectasset puer, si ambæ nulla, quam si æqualis momenti pro sua causa attulissent argumenta: & si placet, ut pluribus placet, primum dubium appellari potest *negativum*, alterum *positivum*.

50. Prob. autem minor primi syllogismi his præsertim locis ex jurè Canonico depromptis. In cap. *Juvenis* de sponsalibus Lib. I. *Decret.* Tit. 1. c. 5. ita habetur: *Quia agitur in his, quæ dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus &c.* in cap. *ad Audientiam de homic.* L. V. *Decret.* Tit. 1. cap. 12. *Cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem &c.* ibidem cap. *Significasti* dum dubium ortum esset, an sacrilegus fur, quem Sacerdos una cum aliis percusserrat, ex ictu a Sacerdote inflicto, vel ex aliorum vulneribus interierit, Innocentius III. ita decrevit: „In hoc dubio tanquam homicida debet haberi Sacerdos, & si forte homicida non sit, a sacerdotali officio abstinere debet; cum in hoc casu su cessare sit tutius, quam celebrare, pro eo quod in altero nullum, in reliquo vero magnum, periculum timeatur”. Iterum eodem titulo c. *Petitio tua* declaratur, debuisse Clericum in dubio excommunicationis a sacris abstinere, cum sit consultius in hujusmodi dubio abstinere, quam temere celebrare: idque adeo sæpe, & frequenter repetitur, ut Card. Petra de *Sacra Pœnit. Apostol.* c. 9. ita concludere non dubitaverit: *Summorum Pontificum semper fuit, & est veluti quoddam axioma; in dubiis via est tutior eligenda, & quod certius existimamus, tenere debemus.* Idem Card. Petra, qui pluribus annis supremi Pœnitentiarii munere functus est, nobis insuper fidem facit ibid., Romanas duas Congregationes Concilii, & Pœnitentiariæ in suis casuum conscientie decisionibus semper viam tutiorem sequi; quod etiam testantur Prosper Fagnanus Comm. in c. *Næ innitaris*, qui complures annos Congregat. Concilii a secretis fuit, Card. de Aguirre præf. ad *Conc. Hispaniæ* n. 24. & Benedictus XIV. Tom. IV. Notif.

tif. 20. quo nullus alius fuit Romanarum Congregationum peritor (a).

51. Nec illud demum prætereundum est hanc regulam de tutiore parte in dubiis amplectenda, non fuisse a summis Pontificibus de novo inventam, vel statutam, sed potius habitam tanquam principium ipso lumine naturali notam; ita enim loquuntur: *Cum in dubiis debeamus semitam eligere tutiorem: quia in dubiis via tutior est eligenda &c.* id quod etiam a P. Vasquez Probabilista animadversum est in 1. 2. disp. 67. num. 9.

52. Hoc argumento constricti Adversarii in omne latus se vertunt, & varias quærent evadendi vias. Primo bene multi regulam illam tunc solum obtinere dicunt, quando conscientia nedum speculative, sed etiam practice est dubia; at vero fieri posse inquirunt, ut quis speculative dubius ex principiis reflexis fiat practice moraliter certus. Vid. sup. n. 48.

53. Contra hanc evasionem ostendetur inferius, nullo modo posse ex principiis reflexis dubium speculative tolli, & moralem certitudinem induci. Hic tantum observo, si res ita se haberet, ut adversarii fingunt, tam celebrem juris regulam nulli plane usui futuram. In eorum enim systemate, ubi opiniones contrariæ sunt æque probabiles, omne dubium practicum tollitur ex principio illo reflexo: *Quod speculative est probabile, est practice tutum*: ergo si hæc regula non obtinet nisi in dubiis practicis, nullibi obtinebit.

54. Respond. secundo alii, laudatam regulam coarctandam esse ad dubia facti, non juris, immo addit La-Croix Lib. I. num. 504. ad solos illos casus, qui in Decretalibus recensentur.

55. Verum isthæc responsio nedum arbitraria est, nulloque fundamento innixa, sed Pontificum menti plane repugnans. Quæstio erat olim, an *Fratres Minores teneantur sub præcepto mortalis peccati ad ea observanda, quæ in regula verbo imperativi modi negative, vel affirmative apposito inseruntur*. Hæc certe non erat quæstio facti, sed juris; Pontifex autem Clemens V. ad eam dirimendam utitur consueta regula. Nos itaque, inquit in sua Bulla *Exivi de Paradiso* Lib. V. *Clementin. Tit. XI. attendentes, quod in his quæ salutem animæ respiciunt, ad vitandos graves remorsus conscientiæ, pars securior est tenenda &c.* eos propterea ad ea ipsa sub præcepto observanda adstrictos esse declarat. Generaliter itaque hæc regula adhibenda est, ne scilicet periculum violandi legem Dei incurramus, & ut graves conscientiæ remorsus evitemus, quos

quomodo vitare Probabilistæ possunt, viam minus tutam calcantes, ego certe non video.

56. Quod addit La-Croix, commentitium esse apparet vel ex eo solo, quod Pontifices non de novo eam regulam cuderunt, sed tanquam certum naturæ principium ad casus emergentes definiendos adhibuerunt Vid. sup. num. 51.

57. Tertio. Frequentius alii respondent, allatam regulam continere solum consilium, non autem præceptum, quod probant primo, quia Clemens V. hoc consilere tantum videtur, ne remorsus conscientiæ oriatur; secundo, quia S. Antoninus in Summa I. P. Tit. V. c. 10. §. 10. reg. 6. sic habet: *Eligere viam tutiorem, consilii est, non præcepti*; & iterum docet II. P. T. l. c. 11. §. 31. *non de salutis necessitate esse in dubiis tutiorem viam eligendam*.

58. Sed nihil est, quod facilius refutari possit. Hæc regula in dubiis &c. verum contineri præceptum, non purum consilium, primo satis indicant termini illi absoluti, & imperativi: *Via tutior est eligenda, pars securior est tenenda; semitam debemus eligere tutiorem*. Secundo pœnæ eam violentibus comminata; siquidem in c. *Illud* de Cleric. excommun. Lib. V. *Decretal. Greg. IX.* cap. V. declaratur, depositionis pœnam promeritum fuisse Episcopum, qui in dubio, an esset excommunicatus, sacris operam dare præsumpsit. Ita ne vero puniendus esset, qui solum consilium violat? In cap. *Juvenis* de sponsalibus jubetur vir, ut a secunda uxore discedat ex dubio exorto, an esset consobrina prioris. Deinum S. Antoninus, cujus patrocinio gloriari solent adversarii, ubi data opera hanc regulam explanat: „Nota, inquit „bile, & est dubium scrupulosum. De probabili hic loquitur, cum scilicet rationes sunt ad „ utramque partem quasi æquales, & peccatura „ grave est, se exponere tali dubio, ubi est mor- „ tale “.

59. Ad primam prob. resp. ex consequentibus apparet, non ut consilii, sed ut præcepti eam regulam in dubiis &c. fuisse allatam: ei enim innixus Pontifex declaravit, ea, de quibus ortum erat dubium, esse a fratribus tanquam obligatorie observanda, quod utique non declarasset Pontifex, si regula illa tantum consilium, non autem præceptum contineret; vel si stante dubio speculative posset quilibet suo arbitratu ex principiis reflexis, quam mavult, sententiam amplecti.

60. Ad secundam resp. S. Antoninum in primo loco agere de levibus, & inanibus dubiis scrupulorum, qui sæpe anguntur, rigidioram viam semper

(a) Confer Petrum Ballerinum Præl. II. in Sanct. Antoninum cap. 2. & Jo. Morinum Lib. I. de *Penitent.* cap. 3. ubi observat, undecim prioribus Ecclesiæ sæculis SS. Patres in eo studio se tantum exercuisse, ut *Sacerdotes docerent, in casu dubio semper esse tutiorem partem eligendam*. Facile autem esset ostendere,

hanc regulam etiam a Scholasticis communiter probatam fuisse, nec ullum de ea dubium excitatum ante Probabilissimi tempus; cujus rei aliquod specimen exhibet P. Vinc. Fatuzzi in *Ethica Christiana* Tom. I. T. 2. cap. 7. art. 11.

per sibi eligendam esse arbitrautes, etiam quando alia est omnino tuta: unde concludit: *non ergo de necessitate oportet tutiorem eligere, quam lo etiam alia via est tuta; & antea dixerat: alias oportet, multos ingreli Religionem, in qua tutius vivitur, quam in seculo.* Sed quando agitur de veris dubiis, S. Antoninus regulam hanc esse præcepti expresse asserit vid. n. 58. In altero autem loco S. Præsul fere eundem habet sensum; nempe cum aliqui probabilius putarent, nescio quem contractum esse licitum, ab eo abstinere recusabant, dicentes: *non de salutis necessitate &c. at vero non obstante majori illa probabilitate S. Antoninus a contractu ut abstinerent, hortabatur, dicens: timendum est, ne ibi sit culpa, & ideo consulo abstinendum.* In his casibus utique consilium est, non præceptum viam tutiorem eligere. Vid. Petrus Ballerini Prælect. I. in S. Antoninum §. 7.

61. Prob. secundo propositio nostra ex Sanct. Augustino, qui Lib. I. *De baptismo contra Donatistas* cap. 5. quæstionem, de qua agimus, totidem fere verbis proponit. Querit nempe, an peccaret, qui baptismum a Donatistis reciperet, dubitans licite necne ipsi baptizent, cum tamen aliunde pro certo habeat, in Ecclesia Catholica licite baptismum administrari. Probabilista, ut puto, suis principiis inhærens utique concederet, non peccare, qui a Donatistis baptismum suscipit, probabiliter iudicans eos licite baptizare, nec teneri hominem in Ecclesia Catholica baptismum suscipere, quamvis id tutius esset. At vero longe aliter Augustinus definit. „Etiam si, inquit, dubium haberet, non illic recte accipi, quod in Catholica Ecclesia recte accipi certum haberet, graviter peccaret in rebus ad salutem animæ pertinentibus vel eo solo, quod certis incerta præferret“. Hanc autem S. Augustini regulam nemo non videt cum illa omnino pugnare, quam Probabilistæ statuunt, dicentes, in rebus ad salutem animæ pertinentibus posse nos relicta tutiore, dubiam, & probabilem opinionem sequi.

62. Duo sunt, quæ ad eludendum tam illustre S. Augustini testimonium adversarii reponunt; primo, S. Patrem loqui de homine operante ex conscientia practice dubia, quod certe non licet; secundo agi hic de Sacramento baptismatis, ubi certum est, tutiorem partem esse sequendam.

65. Verum neutra responsio vim nostri argumenti tollit. Non primo, nam S. P. non docet, posse nos ex principiis reflexis dubium deponere, itaque sententiam minus tutam practice sine dubio amplecti, quod erat ipsi dicendum, si cum Probabilistis sentiret; sed non aliam in eo, ac simili-

bus casibus ostendit viam, quam ut tutiorem sententiam sequamur. Nec secunda; nam ibi controversia non erat de valore baptismi, ut propterea necesse foret tutiorem partem amplecti, sed plusquam certum erat, valide a Donatistis baptismum administrari, & solum quæstio erat, an licite etiam administraretur; quæ quæstio a nostra præsentis controversia ne latum unguem differre videtur.

64. Prob. tertio ex S. Thoma, quem sibi adversari nonnulli inter doctiores Probabilistas sincere fatentur, ut Vasquez in 1. 2. Disp. 62. cap. 1. Azorius Tom. 1. Lib. 2. cap. 16. alique. In Quodl. IX. art. 15. hoc statuit principium: „Omnis quæstio, in qua de peccato mortali quæritur, nisi expresse veritas habeatur, periculo se determinatur, quia error, quo non creditur esse peccatum mortale, quod est peccatum mortale, conscientiam non excusat a toto, licet forte a tanto“ (a). Hoc autem S. Thomæ principium e diametro opponitur systemati Probabilistarum, in quo omnis quæstio facillime, & tuto ex principiis reflexis determinatur. Prosequitur Angelicus, & inquirens, an liceat habere plures præbendas, præcipue autem, inquit: „Periculosum est, ubi veritas ambigua est, quod in hac quæstione accedit. Cum enim ad Theologos pertinet, in quantum dependet ex jure divino, vel ex jure naturali, & ad Juristas in quantum dependet ex jure positivo, inveniuntur in ea Theologi Theologis, & Juristæ Juristis contraria sentire“. Porro quando veritas ambigua est, & inveniuntur auctores auctoribus contraria sentire, facile se expediunt Probabilistæ, & fidenter statuunt, posse nos, quam malumus, partem amplecti; contra S. Thomam *id periculosum esse* definit; qui autem periculo peccandi se exponit, sine dubio peccat; quod superius idem Angelicus Doctor declaraverat, dicens Quodl. VIII. art. 15. *qui manente dubitatione plures præbendas habet, periculose committit, & sic proculdubio peccat, utpote magis amans beneficium temporale, quam propriam salutem.* Pariter Quodl. III. art. 10. postquam docerat, in iis, quæ non pertinent ad fidem, vel ad bonos mores, absque periculo auctores utramque opinionem sequi posse, consequenter docet, aliter rem se habere in rebus, quæ pertinent ad fidem, vel ad bonos mores; & statuit hoc principium: *In rebus dubiis non est de facili præstantibus assensus.* Item Quodl. III. de malo art. 7. *Non est absque præsumptione ferat, inquit, quod aliquis de ignorantibus sententiam ferat, & maxime, in quibus periculum existit.* Nempe semper sibi constans Angelicus rem pericu-

cu-

(a) Alius insignis locus est S. Thomæ Quodlibeto VIII. art. 13. ad Probabilismum explodendum; sed cum longior postulet explanationem, eam brevitate causa omisimus; videri autem potest apud Contenso-

nium *Theol. mentis & cordis* L. VII. Diss. III. cap. 2. P. Concinam Tom. II. *Appar. ad Theol.* Lib. II. Diss. IV. cap. 3. P. Billuart, aliesque.

culi plenam agnovit, dubias eas quæstiones definire, quæ ad fidem, vel mores pertinent, & nullibi eam viam indigitat, quæ postea a Probabilistis late patefacta est, dubium deponendi ex principiis reflexis.

65. Prob. *quarto* ratione. Ut quis in operando a culpa vacet, debet habere iudicium, seu dictamen practicum conscientiæ saltem moraliter certum de honestate actionis; atqui ille, qui sequitur minus tutam opinionem, posthabita tutiore, quæ æque aut etiam magis probabilis sit, prudenter non potest hoc iudicium, seu dictamen moraliter certum de bonitate actionis sibi efformare; ergo &c. Min. prob. Nam certe id non potest ex principiis directis, quæ dubia sunt, quod etiam Probabilistæ hand ægre concedunt. Sed neque id potest ex principiis reflexis, seu ex toto Probabilismi systemate: nam hæc principia reflexa, quæ totam sustentant Probabilismi machinam, sin minus aperte falsa (ut demonstrabimus inferius), saltem esse maxime dubia vel ipsi Probabilistæ, velint nolint, concedere debent, quod sic ostendo. Nemo, qui hanc controversiam vel a limine salutarit, inficiari potest, systema Probabilisticum, vel omnino verum, vel saltem solide probabile esse; tum ob multa intrinseca rationum momenta; tum ob auctoritatem eorum, qui eidem patrocinantur. Duæ integræ scholæ, magnæ certe in orbe Catholico auctoritatis, Augustiniana, & Thomistica, plures Universitates, ut Parisiensis, Lovanicensis, Pictaviensis, Tolosana, Bituricensis, Coloniensis, Juaviensis, aliæque; plures Religiosi Ordines, quibus novissime accedit Franciscanorum, quos Minores Observ. vocant, Seraphicum Inscitutum decr. Cap. gen. an. 1761. Sess. 15. (sup. in not. ad num. 47.), Theologi bene multi ex omni cætu, magni atque nobiles,

(a) P. Claudius La-Croix in sua *Theol. morali* Tom. I. n. 125. „Opiniones, inquit, quas alii negant, „alii affirmant esse certo probabiles, non sunt certo „probabiles“. Cum itaque principia reflexa Probabilistarum a tot tantisque, numero, & auctoritate gravissimis Theologis negentur esse certo probabilia, immo ut aperte falsa improbeantur, secundum hanc regulam, nec certo probabilia erunt, sed solum probabiliter probabilia, & ita multo magis inepta ad dictamen practicum moraliter certum prudenter inducendum. Porro sententiam Anti-Probabilistarum esse saltem probabilem, concedunt multi Probabilistæ cum Castropalao; ex quo manifeste sequitur, eorum principia reflexa non esse moraliter certa. Unde etiam patet, quænam sit ejus argumenti vis, quo Probabilistæ utuntur ad dictamen conscientiæ formandum: „quod „est speculative probabile, est practice tutum, atque „&c. ergo &c.“ Vid. supra n. 48.

(b) Non defuerunt inter Probabilistas, qui, cum negare non audent Probabilismi novitatem, fidenter dixerunt, in moribus dirigendis non veterum Patrum libros; sed novos Casuistas esse evolvendos. „Quæ „runt casus temporum Doctores temporum, inquit „Caramuel. Bellus erit ille Criticus, si ex Augustini „doctrina dissolvere possit emergentes nodos circa si-

Episcopi non pauci, denique tota florentissima Gallicana Ecclesia, quibus omnibus Probabiliorismus probatur, magna utique auctoritate pollere debent, ut proinde Probabiliorismus saltem probabilis sit; quo fit, ut si Probabiliorismus saltem probabilis est, contraria principia reflexa, quibus tota Probabilistica machina regitur, non undequaque certa sint, sed ad summum probabilia, & dubia esse possint: ergo ex iis non potest pati iudicium, seu dictamen practicum moraliter certum de honestate actionis, adeoque &c. (a).

66. Prob. *quinto* ex novitate Probabilismi, quæ tanto periculosior est, & fugienda, quanto hic agitur de regula morum. Porro novum esse probabilisticum systema, non solum asserunt omnes Anti-Probabilistæ, sed etiam ingenue confessi sunt primi Probabilistarum Antesignani, qui nullum ante Medinam allegare potuerunt suæ sententiæ patronum; immo antiquos Theologos sibi adversari, aliqui sincere fatentur, ut Vasquez, Lessius, Sanchez, Diana, Lopez, Azorius, Pesantius, Oviedo, alique, quanquam posteriores Probabilistæ, invidiæ declinandæ causa irritò labore conati sunt hanc novitatis labem a Probabilismo abstergere. Sed certe, ut ex dicendis inferius apparebit, apud SS. Patres, vel antiquos Theologos, nec vola, nec vestigium probabilismi apparet. *Hoc silentium Patrum*, inquit apposite P. Tyrus Gonzalez Dissert. XIII. c. 2. §. 9. & *antiquorum Doctorum hac in parte est omni tuba vocalius ad impugnandum Probabilismi novitatem* (b) V. Patuzzi *Reg. prax.* P. III. cap. 2.

67. Nec illa ratio prætermittenda est, qua usi sunt Præsules Gallicani ad Probabilisimum condemnandum, nempe quia eum esse initium, & fontem omnium laxitatum, & corruptelarum, quæ in doctrinam morum irrepererunt, & doctrinæ conse-

„moniam, irregularitatem &c., omnesque contractus „ex Gregorii Nysseni, & Nazianzenii placitis composi- „ere“. Similia audiuntur haud raro, sed non sine stomacho, a quibusdam incautis, qui, quod in corde sentiunt, exterius produnt. Porro Clerus Gallicanus in Cœmitiis an. 1700. damnavit hanc propositionem P. Moya n. 117. „Puto, omnia esse hodie melius exami- „nata, & hanc ob rem in omni materia, & præci- „pue in morali libentius juniores, quam antiquiores „lego, & sequor... Doctrina fidei a veteribus; do- „ctrina morum magis a junioribus petenda; *que pro- „positio damnata fuit, ut scandalosa, pernicioza, er- „ronea, SS. Patribus, & antiquis Doctoribus contu- „meliosa; quæ spreta in moribus Christianorum com- „ponendis necessaria Scripturarum, ac Traditionis au- „toritate & interpretatione, moralem Theologiam ar- „bitrariam facit, viamque parat ad humanas traditio- „nes, & doctrinas Christo prohibente, stabiliendas“. Reipsa nedum oportere, sed facili negotio etiam posse ex sacris Litteris, Sanctis Patribus, Conciliis, & antiquis Doctoribus depromi regulas morum exemplo suo ostenderunt doctissimi Theologi morales, Nat. Alexander in sua *Theologia dogmatica morali*, Franc. Genetus Episcopus Vasionensis in sua *Theologia morali*, primum gallice edita, latine autem versa; par-*

secutio, & series temporum ostendit (ap. Bossuet Tom. XI. Opp. pag. 166.). Utramque partem expono. Primo, Probabilismum ex vi systematis ducit in omnes laxitates & corruptelas. Nam si plures auctores non ignobiles in eandem sententiam laxam & damnabilem conspirent (quod factu facillimum est, & sæpe contingit), ex hoc ipso sententia fit probabilis, cum extrinsece propter auctoritatem eam docentium (a), tum intrinsece propter nonnullas rationes ab auctoribus allatas; ut enim inquit Cicero in *Paradoxis* (initio) nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile. Jam vero constituta semel alicujus sententiæ probabilitate ex vi systematis probabilistici, eam quilibet amplecti potest, etiam si minus veram, aut omnino falsam reputet; & ita nihil erit tam absurde ab alieno excogitatum, quod in doctrinam morum introduci non possit. Contra etiam si Probabilioristæ cuiquam aliquid laxum incaute excidat, etiam si laxa illa opinio patronos, ut fieri solet, inveniatur, eadem tamen aliis saltem æque, aut etiam minus probabilis apparebit, & ita ex vi systematis Probabilioristici explodenda erit.

68. Series quoque temporum quotidiano rerum usu id ipsum comprobatur: eæ enim tam multæ propositiones laxæ, & scandalosæ, quæ ab ortu Probabilismi usque ad hæc nostra tempora, vel ab Episcopis in suis Diœcesibus, vel a Conciliis, vel a summis Pontificibus damnatæ sunt, maximam partem a solis Probabilistarum libris depromptæ fuerunt, & non nisi paucæ a paucis Probabilioristis probatæ sunt (b).

Solvuntur objectiones ductæ ex quatuor potissimis principiis reflexis Probabilistarum.

69. Obj. primo. Ubi opinio favens libertati est

vere probabilis, lex eam prohibens est dubia; atqui lex dubia vel nulla est, vel saltem non obligat: ergo &c. Min. prob. Laetantius *Sullusini est hominis*, inquit Lib. III. *Divin. Institut.* cap. 27. *præceptis eorum velle parere, quæ utrum vera sint, an falsa, dubitatur, & ileo nemo parat, quia nemo vult ad incertum laborare.* Præterea in cap. *Cum in jure* 31. de off. & potest. Jul. delegati L. I. Decret. Tit. 29. dicitur: *Nisi de mandato certus exiteris, exequi non cogaris, quod mandatur* (c).

70. Resp. Dist. min. Non obligat lex dubia certo ex principiis directis, conc. non obligat probabiliter, vel probabiliter ex principiis directis; certissime autem ex principio illo reflexo: *In dubiis tutior pars est eligenda*, nego. Nihil absurdius excogitari posse videtur hac Probabilistarum illatione. *Lex est incerta: ergo certissime est nulla. Dubitatur, an lex obliget: probabiliter, & fortasse probabiliter obligat: ergo procul dubio non obligat.* Quarto rectius Probabilioristæ concludunt: „ Dubium est, „ an ista actio prohibetur a lege, ergo ab ea abstinendum omnino est, quia in dubiis tutiorem „ viam sequi debemus. Probabiliter est, hunc contractum esse usurarium, & lege vetitum: ergo „ qui illum inire præsumit, probabiliter legem „ violat; adeoque peccat, quia periculo peccandi „ se imprudenter committit ”.

71. Veruntamen si magis accurate loqui velimus, in hujusmodi controversiis non dubitatur, an lex existat, sed potius de ejusdem legis interpretatione, & intelligentia. Sic ex. gr. Lex, quæ prohibet usuram, certissime existit; dubitatur autem, an talis contractus sit usurarius, adeoque prohibitus? Agitur ergo, an lex intelligatur etiam comprehendere talem contractum. In hoc itaque dubio eæ regulæ adhibendæ erunt, quæ a pruden-

tiam ab ejus fratre, partim a Durando, & Clementi XI. dicata, Joann. Pontas in suo *Dictionario casuum conscientie*, P. Daniel Concina in sua *Theologia Christiana Dogmatica morali*, aliique non pauci. Præcipue autem hac de re legendum consulto P. Jo. Vinc. Patuzzi in *Ethica Christiana* Lib. Prodrone *De Locis Theol. Moralis*.

(a) Caramuel *Theol. Fund.* n. 274. vel unum solum auctorem sufficere ad probabilitatem alicuius propositioni conciliandam hac ratione, quæ, inquit, *solutione caruit lucusque*, se demonstrare conhdit. *Quidquid testantur quatuor auctores, est probabile; sed ad probabilitatem non requiri quatuor auctores, sed unum omnino sufficere, quatuor testantur auctores, immo viginti aut plures: ergo opinio unius auctoris est probabilis.* Id pliusquam falsum esse censeo, sed ex principiis Probabilistarum manifesto sequi videtur. Caramuel tamen in quarta suorum Opp. edit. edit. L. I. *fund.* 11. p. 154. addit: *Interim quidquid sit de ista subtilitate, tu illam sententiam sequere, quæ docet, quatuor auctorum opinionem esse satis probabilem.*

(b) Si quis speciem propositionum laxarum ex Probabilismo fluentium habere velit, consulat libros supra

indicatos in nota (d) ad n. 32. P. Eusebius Amort T. I. *Theol.* catalogum tenuit opinionum laxissimarum, quas solus P. Claudius La-Croix tamquam probabiles complexus est in sua *Theologia*, quam idem P. Amort hand illepide appellat *Historiam probabilium*. P. Dominicus Viva conatus est nonnullos etiam Probabilioristas reos facere propositionum damnatarum, sed plerumque invita, ut ajunt, Minerva, quomodocumque late demonstrarunt, tum celeberrimus Eusebius Eraastes in suis *Epistolis Theologico-Critico moralibus*, tum P. Milante in suis *Exercitiis*. in proposit. damnatas, aliique. Vid. de hoc arg. P. Patuzzi, in *Regula proxima* P. II. c. 5.

(c) Quis fidem adjungat P. La-Croix, qui n. 297. Præsumendum non est, inquit, quod natura lapsa „ invincibiliter ignoret multas leges, ne ex sua culpa „ reportet commodum; ex adverso potius præsumendum est, quod Deus permittat, ut ipsa invincibiliter sibi imponat plures leges, quam reipsa sint, ut „ ita suum ipsa opus aggravet; & sic legitimus, quod „ ab initio Ecclesie plus fuerit erratum per adjectivum „ nem, quam per subtractionem legum &c. ”.

dentibus Jurisperitis in legum interpretatione adhiberi solent, ut legislatoris mens, sin minus omnino certe, saltem verosimiliter imotescat.

72. Ad primam prob. Lactantius ibi agit de vanis quorundam Philosophorum præceptis, nempe Stoicorum, & Epicuræorum, quibus minime parendum esse vel ex eo solo recte colligit, quod nihil apud eos certi est, nihil quod a scientia venit: sed quum omnia conjecturis agantur, multa etiam diversa, & varia proferantur, stultissimi est hominis &c. hoc est stultitia non vacat, qui eorum sectis nomen dare non dubitat, quæ vel ipsis Magistris fatentibus incertæ sunt; unde omnes ad Christianam Religionem exhortatur, quæ sola certa, & firmissima est (a). Ita possumus & nos simili argumento colligere, ut missis Probabilistarum argutiis, quæ ipsis adversariis fatentibus saltem incertæ sunt, certam, & tutam viam ineamus.

73. Ad 2. Resp: cum Emmanuele Gonzalez T. I. eo loco agi de jurisdictione Judicis delegati, cui sane nemo obedire tenetur, nisi ostensis litteris ejus delegationis jurisdictio certa sit; hæc enim jurisdictio aliquod factum est, quod non præsumitur, nisi probetur.

74. Dices primo. Nulla lex obligat, nisi sufficienter promulgetur; ut enim docet S. Thomas 1. 2. qu. 90. art. 4., „ ut lex virtutem obligandi obtineat... oportet, quod applicetur hominibus, „ qui secundum eam regulari debent; talis autem „ applicatio fit per hoc, quod in eorum notitiam „ deducitur ex ipsa promulgatione; unde promulgatio est necessaria ad hoc, ut lex habeat suam „ virtutem: sed quoties adsunt rationes probabiliter suadentes, partem minus tutam esse licitam: lex præcipiens partem tutiorem non est sufficienter promulgata: ergo &c.

75. Resp. Neg. min. & æquivocatio in argumento latet. Lex enim, quæcumque ea sit, vel naturalis, vel positiva, sufficientissime promulgata jam supponitur; solum dubium movetur, an talis actio sub lege comprehendatur? ex.gr. certissime promulgata est lex interdicens usuram;

quæstio solum movetur, an talis contractus sit usurarius, adeoque prohibitus? at vero, ut S. Thomas recte observat 1. 2. qu. 96. art. 6. ad 3., „ nullius hominis sapientia tanta est, ut possit omnnes casus singulares excogitare... & si posset „ legislator omnes casus considerare, non oportet „ ret, ut omnes exprimeret propter confusionem „ vitandam”. Hinc dici non potest, legem non esse in se sufficienter promulgatam, sed solum dubium esse, an aliqua actio sub lege jam promulgata contineatur; & cum probabile supponatur, vel etiam probabilius, eam contineri, etiam probabile est, vel probabilius, legem eo in casu obligare. Stante autem hac probabilitate, certissime tenemur ad legis observationem ratione alterius principii, *In dubiis* &c. Id explicatur exemplo. In dubio practico certe eodem modo lex directa, & particularis dubia est; nec tamen adversarii concludunt, aut nullam esse legem, aut non obligare, aut non esse sufficienter promulgatam; sed & ipsi nobiscum fatentur, teneri hominem in hoc casu tutiorem partem sequi vi alterius principii, quo vetamur in dubio agere (b): pari ergo ratione &c.

76. Dices secundo. Non tenemur fide credere aliquod dogma, de quo dubium est, an fuerit a Deo revelatum: ergo a pari non tenemur legem servare, quando dubium est &c.

77. Resp. Neg. Cons., neque enim tutius est credere tanquam articulum fidei id, de quo dubitatur, an ad dogma fidei pertineat, nec ne; nam fidem corrumpit nedum qui aliquid detrahit, sed & qui addit; unde illud, de cujus revelatione dubitatur, credi poterit, sed non fide divina supernaturali. Quare Innocentius XI. hanc propositionem damnavit: *Assensus fidei supernaturalis, & utilitas ad salutem, stat cum notitia solum probabilis revelationis, immo cum formidine, qua quis formidat, ne non sit locutus Deus*. Contra in dubio, an aliqua actio sit lege prohibita, ab illa abstinere omnino tutum est (c).

78. Dices tertio. Si ita res se habeat, nullum erit inter legem certam, & dubiam discrimen; ambæ enim æqualiter obligabunt.

79.

(a) Ceterum idem Lactantius eodem Lib. III. *Div. Inst.* cap. 5. hæc habet: „ Quoniam in disponendo vitæ statu, fornicandisque moribus periculo majori peccatur, majorem diligentiam necesse est adhibere, „ ut sciamus, quomodo nos oporteat vivere &c.” Ad hoc argumentum nimis probare: vinceret enim, non solum nos non teneri ad legem dubiam servandam, sed plane stultum esse, qui eam servat.

(b) P. Gabriel Vasquez Probabilista insignis hujus argumenti imbecillitatem confessus est in 1. 2. *Disp.* 150. c. 2. n. 8. ubi inquit: „ Sequitur manifeste, de „ capi eos, qui putant eum, qui dubitat, an lex aliqua lata fuerit, & promulgata in curia, ea lege non „ teneri, eo quod ipsi non satis promulgata censeatur. „ Falluntur igitur primo in doctrina ipsa; siquidem „ in dubiis tutior pars est eligenda... deinde in ratio- „ ne decepti sunt, eo quod, ut lex dictis constat, a-

„ liud est promulgatio, aliud autem notitia legis. Et „ quamvis is, qui dubitat de lege, non haberet notitiam sufficientem legis, ut ea teneretur, tamen non „ potest dici carere sufficienti promulgatione legis, si „ revera in curia promulgata fuisset, sed notitia sufficienti illius: verum ut diximus ea dubitatio satis „ est, ut ratione ejus tutiorem partem sequi debeat „ &c.”. Immo in *Disp.* 65. art. 6. dixerat: „ Absque „ controversia esse debere, quoties dubitatur, utrum „ sit lex aliqua, vel non, & solum agitur de periculo peccandi, eligendam esse partem tutiorem, in qua „ peccatum esse non possit... nullum hactenus in Scholasticis Scriptoris inveniri, qui oppositum asserat”. En quo tandem recidat decantatum illud primum principium reflexum.

(c) Præclare Dorandus a S. Portiano præf. in *Comm.* in *Lib. Sent.* „ Mensura fidei, inquit, in duobus con-

79. Resp. primo retorquendo argum. Si lex dubia non obligat, nullum erit inter legem dubiam, & falsam discrimen. Secundo Lex dubia directe & per se non obligat æqualiter, ac certe, sed indirecte, & vi alterius legis reflexæ de vitando periculo violandæ legis &c., ut sæpe jam dictum est.

80. Ob. secundo. Nonnulli Probabilistæ recentiores primum principium reflexum ex legis incertitudine depromptum se solo stare non posse videntes, illud suffulciuntur alio principio reflexo ex ignorantia invincibili deducto: & ita opponunt: Quamvis lex dubia sit vere lex, & in se sufficienter promulgata, non est tamen sufficienter promulgata respectu ejus, qui post adhibitam eam, quæ par est, diligentiam de legis existentia certus fieri non potuit; hic enim ignorantia invincibili laborat; atqui ignorantia invincibilis a peccato formaliter excusat: ergo qui sequitur opinionem minus tutam æque, aut minus Probabilem &c.

81. Resp., absurdissimè fingi, eum, qui æque, aut fortasse etiam magis probabiliter existimat, actionem esse vitatam, & illicitam, legem invincibiliter ignorare. Si res ita se haberet, infidelis qui non credit ductus opinione minus probabilis, esset a culpa immunis, quia certum est ignorantiam invincibilem excusare (a); atqui tamen definiente Innoc. XI. talis infidelis non excusatur (vide supra num. 47.): ergo luce meridiana clarius apparet, non posse ignorantiam invincibilem eum excusari, qui opinionem minus tutam amplectitur, æque, aut minus probabilem.

82. Porro in hoc falluntur, & fallunt adversarii, quod ita concludunt: *Certa veritas ignoratur invincibiliter, quia posita debita diligentia inveniri non potuit: ergo error invincibilis est.* Sed hæc consequentia est omnino falsa, quia quamquam certa veritas inveniri non potuit, potuit tamen, & debuit cognosci periculum erroris, & potuit, ac debuit hoc periculum declinari, sequendo tutiorem partem, quemadmodum monet regula juris: *In dubiis &c.* Hinc quamquam vitio non vertitur in hoc casu ignorare veritatem, quia hæc non potuit certo cognosci: non tamen caret culpa exponere se probabilis, aut probabiliori periculo violandi legem, quod declinari poterat. Sic quamvis venator non possit omnino certo cognoscere, an quod in dametis movetur, fera sit, aut homo, solum tamen hoc dubium sufficit, ut a traiectione abstinere debeat, propter periculum homicidii.

83. Ob. tertio aliud principium reflexum, quod ex possessione nostræ libertatis repetitur, hoc modo. Est communiter recepta regula juris civilis: *In pari causa possessor potior haberi debet, quæ*

regula probata etiam est in jure Canon. in *Sexto*, & est regula 65. *In pari delicto, & causa potior est conditio possidentis.* Ex quo loco ita colligitur: Certum est, nos habere libertatem faciendi omne id, quod nulla lege prohibetur: jam ergo sumus in hac nostræ libertatis certa possessione; atqui hoc ipso, quod dicitur contrariæ opinionis vere probabiles sint, lex dubia est: ergo homo non potest a suæ libertatis possessione deturbari; adeoque &c.

84. Resp. primo. Hanc regulam obtinere tantum in foro externo, ubi agitur de justitia commutativa, ut si duo litigantes de alicujus rei dominio rationes utrinque æquales allegent, ille, qui est in possessione, melioris est conditionis, quia possessio præsumptionem legitimi domini inducit, cui, ut supponitur, non contrariantur argumenta gravia. Non autem hæc regula valet, ubi agitur de honestate actionis. Id fatetur P. Honoratus Fabri inter Probabilistas non infimi nominis, nam Dial. II. *Multi*, inquit, *ique gravissimi auctores extra materiam justitiæ, nec præsumptionis, nec possessionis rationem habendam esse censent, ut Vasquez, Azorius, Perez, Sayrus, Sula &c.* (Omnes isti sunt Probabilistæ). Reipsa in cap. *Significasti* de homicidio delinquit, Sacerdotem habendum esse pro irregulari, tametsi incertum esset, an ejus ictu homo occisus interierit, nec ipsi in dubio suffragata est possessio. Similiter in cap. *Dominus* de secundis nuptiis declaratur, mulierem dubitantem de prioris mariti morte non posse petere debitum, quamvis sint in possessione matrimonii. Accedit, quod neque par est causa, cum una ex sententiis contrariis est tutior, & probabilior, altera minus tuta, minusque probabilis.

85. Resp. secundo. Dist. maj. Habemus libertatem faciendi omne id, quod certum est, nulla lege prohiberi conc.; quod dubium est, an lege prohibeatur, nego. Hoc principium æquivocatione laborat. Cum enim controversitur, liceat necne contractum alicquem inire, idem est ac si controversatur, habeam necne libertatem hunc contractum inveniendi. Porro si lege non prohibetur, libertatem habeo, si autem prohibetur, libertatem non habeo; & consequenter si dubium sit, an lege prohibeatur; dubium est etiam, an libertatem contractum inveniendi habeam; falsi proinde est certa illa libertatis possessio, quam adversarii jactant.

86. Inst. In *Sexto* de Regulis juris Reg. XV. dicitur: *Favores sunt ampliandi, & omnia restringenda; seu quod idem est: In dubiis humaniora, vel benigniora preferenda sunt.* Lib. I. *Decret.* Tit. 56. cap. 11. *Quam partium jura sunt*

ob-

„ sistit, videlicet ut non subrahatur fidei, quod sub fide est, nec attribuitur fidei, quod sub fide non est: utroque enim modo a mensura fidei exceditur, & a continentia S. Scripturæ, quæ fidei mensuram exprimit, deviatur.“

(a) Inter Baji proposit. a Gregorio XIII. an. 1650. *Gazzaniga Theol.* Tom. VII.

hæc etiam proscripita est n. 68. *Infidelitas pure negati- va in his, quibus Christus non est prædicatus, peccatum est: & ab Alexandro VIII. an. 1690. hæc alia propositio damnata fuit n. 2. „ Tametsi detur ignorantia „ invincibilis juris naturæ, hæc in statu naturæ lapsæ „ operantem ex ipsa non excusat a peccato formali“.*

obscura, reo favendum est potius, quam actori, Reg. XI. In pœnis benignior est interpretatio facienda, Reg. XLIX. In obscuris minimum est sequendum, Reg. XXX., & hujus generis alia, quæ in jure canonico sæpe occurrunt.

87. Resp., Hæc omnia spectare tantum pœnas in foro externo, in quibus infligendis mitior, & benignior sententia semper sequenda est, secundum illud principium §. de pœnis, lege Absentem: *Satius est nocentem absolvere, quam innocentem condemnare*; quia nempe non est tutius sequi partem rigidiorum. Secus est in foro conscientia, in quo eadem jura clamant, tutiorem partem esse sequendam; neque tutiorem partem sequendo alicui injuria fit. In hanc rem afferri potest doctrina, quam habet S. Thomas 2. 2. q. 60. art. 4., ubi postquam docuisset in corp., dubia circa proximum esse interpretanda in meliorem partem, in resp. ad 5. contrarium docet, ubi agitur de malis impediendis. *Cum debemus, inquit, aliquibus malis, sive nostris, sive alienis adhibere remedium, expedit ad hoc, ut securius remedium adhibeatur, ut supponatur illud, quod est deterius*. Non aliud certe discrimen est, nisi quia in secundo casu est tutius, dubia in deteriore partem interpretari, non est autem tutius in primo; quod idem dicendum de reo in foro externo, & in foro conscientia, in quorum primo tutius est reo favere, ne innocens injuste puniatur; in foro autem conscientia tutius est favere legi, ut impediatur peccatum.

88. Ob. quarto. Qui sequitur opinionem minus tutam, æque, aut minus probabilem, prudenter agit, non peccat: ergo &c. Maj. prob. Qui motivis gravibus adhæret, operatur prudenter; sed opinio minus tuta æque, aut minus probabilis gravibus motivis immititur; alias non esset vere, & solide probabilis: ergo &c. Addo, contingere aliquando posse, opinionem minus probabilem esse veram; ut enim Aristoteles alicubi dicit, *multa falsa sunt probabiliora veris*. Et S. August. Epist. CLIII. c. 6. *Credibilia, ait, nonnulla esse falsa, sicuti incredibilia nonnulla sunt vera*.

89. Resp. Neg. maj.; ad prob. dist. min. Opinio &c. gravibus motivis immititur, quibus tamen alia æqualis ponderis, vel etiam majoris opponitur, conc.; aliter, nego. Quamquam absolute prudentis est adhæreere motivis gravibus, non vacat tamen temeritate iisdem adhæreere, quando contra militant motiva æqualis, aut etiam majoris momen-

ti; neque enim primis adhæreere possumus, nisi contemptis, & insuper habitis secundis; at vero contemnere motiva ejusdem, vel plane majoris ponderis temerarium omnino est. Vera itaque prudentia docet, in conflictu rationum æqualis ponderis assensum suspendere, & tutiori parti adhæreere, quando autem una pars alteri longe magis præponderat, probabiliorum seligere; & qui contra operatur nullo modo prudens dici potest, nisi prudentia carnis, quæ est inimica Deo. Rom. VIII. 1. Et plane illud Probabilistarum nonnulli, contententes, in casu duarum propositionum æque probabilium rem non esse dubiam, sed probabilem, quam ex prudentia regulis sequi possumus (a).

90. Ad id, quod additum est resp., id contingere aliquando posse, non tamen sæpe; debemus autem illi sententia adhæreere, quæ, ut inquit S. Thomas 2. 2. q. 70. art. 2., *in pluribus veritatem attingit, etsi in paucioribus a veritate deficiat*. Illud autem Aristotelis dictum, quod sine citatione afferri solet, aut supposititium est, aut manifeste falsum. Multo sapientius S. Augustinus statuit credibilia nonnulla esse falsa, & contra incredibilia nonnulla esse vera. Sed ex quo id aliquando contingat, male colligitur, prudenter nos sententiis minus probabilibus, minusque tutis consentire, quæ sin minus semper, sæpius tamen falsæ sunt, & semper errandi periculo nos exponunt.

Solvuntur uliæ objectiones ex Scripturis, SS. PP., & ratione.

91. Obj. quinto. Apostolus I. Cor. X. 24. *Omne, inquit, quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam, & postea subdit v. 28.: Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare, propter illum, qui indicavit, & propter conscientiam*. Unde ita colligunt aliqui Probabilistæ: Erat lex certa de non manducandis idolothytis; erat autem incertum, an caro, quæ in macello vendebatur, esset idolis oblata, his positus duplex erat opinio; altera, quæ affirmabat, teneri fideles interrogare de carnis conditione, altera, quæ negabat: prima utique tutior erat, immo & probabilior; & tamen Apostolus non interrogandum esse de carnibus præcipit; & solum ab iis abstinendum, *si quis dixerit: hoc est immolatum idolis*: ergo &c. Hinc etiam S. Augustinus Epist. XLVII. respondens questioni sibi factæ a Publicola, an in famis necessitate liceat idolothytis vesci, ita respondet: „ Aut
„ cer-

(a) Egregie de more Eminentissimus Purpuratus Gerbil in laud. superius Orat. postquam in his rebus diligenti deliberatione opus esse ostendit: *Quis autem, subdit, ad eam deliberationem non summopere cupit prudentiam, & æquitatem, quasi consiliarios, & disceptatores adhibere? Quod si prudentia prærit judicio, perspiciet ea sane, quod sit prior ratio, & præstabilior. Est enim hæc vis prudentia. Et si prudentia aderit æquitas in judicio, adstringet judicium ad*

eam rationem, quam prudentia superiore dixerit: hoc etenim est munus æquitatis. Quisquis autem prudentiam, & æquitatem sectari voluerit, quid ei faciendum est, quam ut imitari studeant, quod ipsa prudentia, & æquitas vi sua facerent, si adessent? nimirum ut diligenter investiget, quæ sit ratio præstabilior, & quam præstare cognoverit, assensu suo comprobet; & quæ sequuntur lectu dignissima.

„ certum est, esse idolothytum, aut certum est, „ non esse, aut ignoratur: Si ergo certum est es- „ se, melius christiana virtute respicitur: si au- „ tem vel non esse scitur, vel ignoratur, sine ul- „ lo conscientiae scrupulo in usum necessitatis as- „ sumitur”. Eademque doctrina est S. Hierony- „ mi, aliorumque veterum Patrum; immo S. Leo M. Epist. CLIX. ad Nicetam editionis *Balleriniana* cap. 5. eos, qui immolatiis cibis polluti fue- „ runt, poenitentiae satisfactione purgandos edicit, *sive hoc terror extorserit, sive James suaserit*.

92. Resp. Cum S. Thoma Lect. VI. sup. hunc loc., nullo modo fuisse prohibitum absolute & in se vesci idolothytis, sed solum ratione scandali adnexi; unde primo dicit Apostolus: *Omne quo in macello venit, manducate*: quia nempe nulla lege absolute vetitum erat, immolatiis carnes comedere; post autem subdit: *nihil interrogantes propter conscientiam*: nempe, ut explicat S. Doctor, *adstantis infirmi*, qui scandali occasionem sumit, credens id fieri in venerationem idoli. Haec est communis apud interpretes hujus loci explicatio; qua totum argumentum corruit. Eodemque sensu intelligenda sunt allata testimonia S. Augustini, & quae ex Hieronymo, aliisque Patribus afferri possunt, de iis scilicet, qui cum scandalo, aut contemptu religionis Christianae id faciebant. Ac nonnisi de his postremsis expresse loquitur objectus Canon S. Leonis M. (a).

93. Ob. sexto. Christus Matth. XI. 30. dicit: *Jugum meum suave est, & onus meum leve*; & S. Joannes epist. I. Cap. V. 3. *Mandata ejus gravia non sunt*; haec autem in systemate Probabilioristarum vera esse non possunt; quisque enim scrupulis, & anxietatibus perpetuo torqueri deberet, incertus, animique pendens, an sententiam, quam amplectitur, sit, an non sit reipsa probabilior.

94. Resp., Jugum Christi suave esse, onus leve, & mandata non gravia, non absolute, & in se, sed propter Dei gratiam, & charitatem adnexam. Nam alibi Christus *arctam* viam esse dicit, quae ducit ad vitam, & portam caeli *angustam* esse, Matth. VII. 13. & 14., & *si opus esse* ad regnum caelorum rapiendum, Matth. XI. 22.; unde praecleptus S. Augustinus: *Quidquid durum est in praecipite, ut sit leve, charitas facit*, Sermon. XCVI. al. XLVII. de *Diversis* cap. 1. Expresse etiam S. Joannes loco citato caritati unice adscribit, quod mandata Dei gravia non sint: *Haec est enim, ait, charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, & mandata ejus gravia non sunt* (b).

95. Porro tam falsum est, systema nostrum scrupulis, & anxietatibus viam aperire, ut contra Clemens V. partem securiorem in dubiis teneudam esse praeeperit *ad vitandos graves remorsus conscientiae*. V. sup. num. 55. Et sane rem diligenter, ut opus est, perpendenti, vel sententia minus tuta multis gradibus probabilior apparet, vel non: si primum, prudenter, & tuto eam amplecti poterit; si secundum, tutiori parti cautus adhaereat.

96. Haec occasione etiam facile diluitur illa aliquorum objectio. Si teneremur, inquit, sententiam probabiliorē sequi, etiam teneremur discernere, quænam opinio sit inter alias probabilior; in debito enim faciendi includitur debitum sciendi; atqui in tanta opinionum varietate moraliter impossibile est dignoscere; quænam opinio sit probabilior: ergo &c.

97. Sane qui ita opponunt, statim quaestionis minime se tenere ostendunt; jam enim in hac controversia supponitur, unam opinionem apparere praeter alia probabiliorē; & difficultatis cardo in eo praecise consistit, an liceat eam opinionem amplecti, quæ diligenti inquisitione praemissa minus tuta, minusque probabilis apparet. Adversarii dum id licere affirmant, hoc ipso pro certo habent, cognoscere nos, quænam opinio minus, & quænam magis probabilis sit.

98. Ob. septimo. Concilium Trident. Sess. XXIII. cap. 4. de *Reform.* prohibet, illos prima tonsura initiari, de quibus *probabilis conjectura* non sit, ut Deo fidelem cultum praestent, hoc vitæ genus eligere.

99. Resp., hic, ut multis aliis locis, *probabile* sumi pro *probabiliorē*, seu quod certum quidem undequaque non est (cum hac de re omnimoda certitudo haberi nequeat), sed quod praemisso diligenti examine de initiandorum moribus, studiis, ingenio, aliisque Divinae vocationis indiciis probabilius existimatur. Neque vero si probabilius judicetur aliquem non esse ad statum clericalem a Deo vocatum, prudens, & cautus Episcopus eundem sacris initiandum censebit.

100. Obj. octavo. Varia summorum Pontificum responsa, quæ Probabilismo favere videntur. *Primo*. Alexander III. qui regnavit ab anno 1159. usque ad an. 1181., consultus, an conjuges, qui vel ex ignorantia, vel malitia proprios filios de fonte baptismali susceperant, thoro separari deberent, duas sententias innot altera tutiorem, & probabiliorē de conjugibus separatidis, alteram minus probabilem, minusque tutam de thoro non separando, & hanc secundam alteri praefert. *Quamvis*

(a) Haud exigua est difficultas in hoc loco Apostoli explicando, ut videre est apud Estium in *Comment.*; sed hæc ad præsentem controversiam non spectat, dum dubitari nullatenus queat, licitum fuisse idolothytorum esum, quomocumque tandem debeat Apostolicum præceptum de abstinentia ab ipsis intelligi, de quo variant Auctores..

(b) Dici etiam potest cum S. Hieronymo Dial. II. cont. Pelag. n. 3., levia esse *Evangelii mandata ad comparationem superstitionis Judaicæ, in qua varia caeremoniarum genera querebantur, quæ juxta litteram, & Apostoli Petri sententiam nullus potuit explere*. Consult. S. Thomas I. 2. qu. 108. art. 4. in corp., & ad 2.

vis generaliter sit constitutum, inquit in IV. Decret. de cognat. Spir. Tit. XI. Cap. 2., *ut debeant separari, quidam tamen humanius sentientes aliter statuerunt; ideoque nobis videtur, quod, sive in ignorantia, sive ex malitia id fecerint, non sunt ab invicem separandi. Secundo Innocentius III., qui regnavit ab anno 1198. ad ann. 1216., excusandum censuit Episcopum Altisidorensem, qui Onoardem mulierem a viro injuste separaverat, quia per errorem probabilem sententiam tulerat in IV. Decret. Tit. XV. cap. 6. Tertio. Idem Pontifex loquens de conjugē probabiliter putante, matrimonium esse nullum: Cum conscientia, inquit, pulsat animum ex credulitate probabili, & discreta, quamvis non evidenti, reblere potest, sed petere non potest debitum. In V. Decret. tit. XXXIX. cap. 44. Quarto idem Pontifex a Gerardo Archidiacono Bituriensi consultus, quid facti opus esset cum mulier quædam dubitans de sui matrimonii valore, non expectata iudicis sententia a marito recessisset, duas oppositas sententias recitat; quarum altera decernebat; mulierem iterum marito jungendam, antequam lis per iudicem dirimeretur; altera contra prius litem esse dirimendam, quam mulier redderetur marito; post autem ipsi tertiam quamdam viam ingredi placuit, declarat tamen se propterea nullam ex recitatis sententiis damnare; nec cuiquam, inquit, illarum aliquod præjudicium ex nostra responsione volumus generari, II. Decret. tit. XIII. c. 15., Demum recentius habetur exemplum Urbani VIII., qui regnavit ab an. 1623. usque ad 1644., quique ut refert P. Nicolaus del Techo Hist. Paraq. cap. 15. in dubio exorto, utrum Guaranzæ gentis primores ad fidem adducti, primam ex multis, quas alere solent, pellicibus uxorem ducere tenerentur, ut quibusdam rigidioribus videbatur; an vero possent ex iis, quam mallent, seligere, quæ sententia benignior, & commodior erat; sapientum virorum adhibito consilio tandem pronunciauerit, nulla hac in re opus esse speciali sua dispensatione, ut quidam Missionarii postulabant, sed cum doctorum sententiæ utrinque probabiles inveniuntur, Missionarios sequi posse opiniones pro conditione locorum, ac illis barbaris favorabiles. Hoc argumento maxime triumphant Terillus de Reg. morum I. P. qu. 8. n. 5., Cardenas in Christi Theol. Dissert. II. cap. 8. art. 5., alique Probabilistæ.*

101. Resp., Rom. Pontifices sapienter, ac constanter in suis decisionibus probabiliores fuisse sententias, in dubiis autem tutiorem partem. Vid. sup. num. 50. Neque contrarium probant exempla alata. Et quidem primo Alexander III. & tutiorem, & probabiliorē sententiam secutus est, declarans, conjugēs, qui proprios filios ex sacro fonte susceperint, non esse matrimonio exsolvendos; inoleverat enim hæc falsa opinio ex quadam epistola supposititia Pontificis Deus dedit (qui regnavit ab an. 614. ad 617.), in qua nescio quæ falsa de-

creta citabantur Julii, Innocentii, & Cælestini de separandis hujusmodi conjugibus. Hæc lex nedum commentitia, sed etiam noxia videbatur; nonnulli enim tædio matrimonii affecti spiritualem hanc cognitionem data opera contrahebant, ut ab invicem separarentur. Alexander itaque vel coguita hujus legis falsitate, ejus nullam habendam esse rationem merito censuit, vel saltem consideratis incommodis eandem abrogare decrevit; qua in re tutiorem, & probabiliorē partem secutus est, nempe adhærens Divinæ illi legi: Quos Deus conjunxit, homo non separet Math. XIX. 6.; unde etiam hanc firmissimam suæ decisionis rationem adducit: Si ex ignorantia id factum est, ignorantia eos excusare videtur; si ex malitia, eis sua fraus non debet patrocinari.

102. Ad secundum, error probabilis, quem in Episcopo Altisidorensi Innocentius III. excusandum censuit, non erat error ex sententia minus probabili ortus, sed ex facto moraliter certo, in quo tamen Episcopus aliorum malitia inculpate deceptus fuit. Rem breviter expono. Fuit ad Episcopi Tribunal delata causa de valore matrimonii Odoardis: nullam ille omisit diligentiam, qua rem, & causam investigaret. Plane certus factus, Odoardem non esse amplexibus maritalibus idoneam, juste eam a viro separavit. Falsis tamen relationibus Episcopus Altisiodor. deceptus fuerat: nam mulieris impedimentum perpetuum non erat, sed tale, quod præter divinum miraculum removeri potuerit, ut reipsa remotum fuit; hac re cognita Rom. Pontifex irritam quidem Episcopi sententiam declaravit, simul tamen Episcopum excusandum censuit, quia ex errore probabili id est sine sua culpa erravit.

103. Ad tertium. Decretum Innocentii nobis favet, non adversariis. Ecce enim uxori dubitanti prohibetur petere debitum, nisi quia id tutius erat? Permittitur autem debitum reddere, quia illud marito petenti denegare tutius non erat; erat enim periculum injustitiæ; at vero quando utraque sententia periculosa est, eligere debemus, quod proximi juri favet, unde sapienter Innocentius concludit: Debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet; ne in alterutro, vel contra legem conjugii, vel contra iudicium conscientiae committat offensam. Sanct. Thomas in 4. Sentent. dist. 58. in fine exposit. Lit. idem tradit.